
Pagina 1 di 6

Comune della Città di Arco
PROVINCIA DI TRENTO

Ufficio Cantiere comunale
Area Tecnica

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE n. 47 di data 17/03/2020

OGGETTO: LAVORI IN ECONOMIA (ART. 52 COMM. 7 L.P. 26/93). AFFIDAMENTO 
ALLA DITTA F.LLI BONORA SRL DEI LAVORI DI INSTALLAZIONE 
DELLA STAZIONE DI POMPAGGIO PER LA TUBAZIONE BYPASS DI 
SCARICO NEL CONTESTO DEI LAVORI PER IL RINNOVO DELLA 
CONDOTTA IDRICA GAZZI TRATTO TRA LA SORGENTE E IL 
CISTERNELLO ROMPIFLUSSO. ASSUNZIONE DEI RELATIVI ONERI 
DI APPROVVIGIONAMENTO PROVVISORIO DI CORRENTE, 
GESTIONE, CONTROLLO E SMONTAGGIO DELL'IMPIANTO DI 
SOLLEVAMENTO. IMPEGNO DELLA SPESA. CIG ZB22C6CF17

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

IA
N

C
A

 M
A

R
IA

 S
IM

O
N

C
E

L
L

I 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

3/
20

20
 d

a 
C

al
di

 M
ar

ia
 C

ri
st

in
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
ab

3f
bf

82
11

f1
39

ba
89

63
7f

2d
2c

e2
82

35
4f

9c
8f

76
38

12
59

a7
5f

e4
fa

6e
35

b9
03

19
.



Pagina 2 di 6

Relazione:

Nel mese di dicembre si è riscontrata un’anomalia all’impianto di adduzione della sorgente 
Gazzi-Pineta a servizio della stessa località. Causa le copiose piogge dello scorso autunno, la 
portata d’acqua dell’impianto era notevolmente cresciuta da mettere a dura prova le tubazioni in 
ferro ormai datate.

L’aumento della pressione ha provocato la fessurazione in più punti della tubazione 
metallica e la fuoriuscita d’acqua sul tracciato lungo la p.f. 3662/2 di proprietà comunale.

La società AGS Spa titolare del servizio di gestione tecnica dell'acquedotto del Comune di 
Arco ha provveduto in emergenza a riparare due tratti della tubazione, particolarmente 
compromessi; tale intervento non è stato però di fatto risolutivo, in quanto ha portato in evidenza 
altre situazioni critiche sul tratto di rete.

Resisi conto che interventi di questo tipo non risolvono definitivamente il problema della 
rete di adduzione si è deciso di intervenire, in tempi rapidi, predisponendo una nuova tubazione per 
consentire di escludere un tratto di rete acquedottistica particolarmente compromessa per circa 140 
mt., subito a monte del cisternello rompiflusso dei Gazzi.

Rilevato che con determinazione n. 384 dd. 18.12.2019 la Dirigente dell’Area Tecnica ha 
affidato i lavori alla ditta Cont Irrigazioni Srl;

Preso atto che nell’inverno 2020 è stato dato corso ai lavori di rinnovo della condotta idrica 
nel tratto tra la sorgente e il cisternello rompiflusso dei Gazzi da parte della ditta Cont Irrigazioni 
Srl;

Visto:
- che a lavori già iniziati è risultato impossibile chiudere ermeticamente la condotta per un 

problema alla valvola sulla tubazione idrica principale;
- che si è reso necessario quindi allestire in emergenza una stazione di sollevamento per la 

tubazione by-pass di scarico della condotta;
- che la stazione di pompaggio provvisoria realizzata per il tratto tra l’opera di presa e lo scarico è 

stata montata e installata in loco;
- che la citata stazione funziona con gruppo generatore autonomo;
- che in relazione all'ammontare delle prestazioni, tenuto conto dell'esigenza di procedere in modo 

rapido all'esecuzione dei lavori, risultava conveniente per l'amministrazione comunale procedere 
secondo quanto previsto all'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- che quindi la fornitura, la posa, l’onere di funzionamento e lo smontaggio della stazione di 
pompaggio per la tubazione bypass, è da garantire tramite ditta specializzata incaricata;

- a questo proposito è stata contattata la ditta F.lli Bonora Srl, già incaricata della manutenzione 
della rete fognaria del Comune di Arco, che si è resa disponibile per l’attivazione d’urgenza della 
stazione di sollevamento;

- che quindi per far fronte alla liquidazione delle relative prestazioni che la ditta F.lli Bonora Srl 
emetterà per l’onere di noleggio e gestione, è necessario impegnare la somma presunta di 
complessivi euro 8.500,00.- oltre IVA;

L'affidamento diretto alla summenzionata impresa avviene per le seguenti motivazioni:
- succitata ditta possiede i requisiti richiesti, tra i quali si citano l'iscrizione alla Camera di 

Commercio Industria Artigianato Agricoltura e la regolarità del Documento unico di regolarità 
contributiva;

- l’impresa ha già effettuato analoghi interventi a seguito di gare d’appalto regolarmente esperite, 
ai sensi di legge;

- la disponibilità della ditta ad eseguire immediatamente i lavori vista l’urgenza e le criticità in cui 
versa la condotta idrica.

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

IA
N

C
A

 M
A

R
IA

 S
IM

O
N

C
E

L
L

I 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

3/
20

20
 d

a 
C

al
di

 M
ar

ia
 C

ri
st

in
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
ab

3f
bf

82
11

f1
39

ba
89

63
7f

2d
2c

e2
82

35
4f

9c
8f

76
38

12
59

a7
5f

e4
fa

6e
35

b9
03

19
.



Pagina 3 di 6

Dato atto altresì che ai sensi dell'art. 52, comma 7, della Legge provinciale 10 settembre 
1993 n. 26 e ss.mm., è ammesso l’ordinativo scritto per i contratti di importo non superiore 
10.000,00.- euro. Nel caso specifico l’ammontare netto contrattuale è pari ad euro 8.500,00.-.

La spesa, che ammonta ad euro 8.500,00.- + 22% I.V.A., per un totale complessivo di euro 
10.370,00.-, trova copertura come di seguito esposto:
Cap. Anno Oggetto Beneficiario Importo euro

3510 2020
Opere di istallazione della 
stazione di pompaggio per la 
tubazione bypass loc. Gazzi

F.lli Bonora Srl
P.IVA 01166620227 10.370,00.-

Al fine della corretta imputazione della spesa secondo la sua esigibilità, nel rispetto del 
principio generale della competenza finanziaria potenziata, si prevede che la prestazione sarà 
eseguita entro il corrente anno.

Sussistono, pertanto, le ragioni tecnico-normative oltre che di opportunità economica per 
procedere con l’affido, all’impresa F.lli Bonora Srl con sede ad Arco (TN), in via Ovo, 38, relativo 
alle opere di istallazione della stazione di pompaggio per la tubazione bypass di scarico nel contesto 
dei lavori per il rinnovo della condotta idrica Gazzi tratto tra la sorgente e il cisternello rompiflusso.

LA DIRIGENTE

premesso quanto sopra;

vista la Legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26 e s.m. che detta norme in materia di 
lavori pubblici di interesse provinciale e il relativo Regolamento di attuazione, approvato con 
Decreto del Presidente della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg;

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” ed 
il regolamento di esecuzione ed attuazione, tuttora vigente, approvato con D.P.R. n. 207 del 5 
ottobre 2010;

visto il decreto 108 di data 31 dicembre 2019 con il quale il Sindaco ha attribuito gli 
incarichi dirigenziali fino alla scadenza naturale del mandato del Sindaco e comunque non oltre il 
30 giugno 2020;

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 
con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2;

visto l’articolo 41 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 69 di data 12 novembre 2007 ed entrato in vigore il 27 dicembre 2007 e ss.mm.;

visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
60 di data  25 novembre 2019 ed entrato in vigore in data 8 dicembre 2019;

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

IA
N

C
A

 M
A

R
IA

 S
IM

O
N

C
E

L
L

I 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

3/
20

20
 d

a 
C

al
di

 M
ar

ia
 C

ri
st

in
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
ab

3f
bf

82
11

f1
39

ba
89

63
7f

2d
2c

e2
82

35
4f

9c
8f

76
38

12
59

a7
5f

e4
fa

6e
35

b9
03

19
.



Pagina 4 di 6

vista la deliberazione n. 4 di data 15 gennaio 2020, immediatamente esecutiva con la quale il 
Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione 2020 – 2022 e nota di aggiornamento al 
Documento unico di programmazione (DUP) 2020 – 2022;

vista la deliberazione n. 4 di data 21 gennaio 2020, immediatamente esecutiva con la quale 
la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2020 – annualità 2020 – 
2022;

DETERMINA

1. di affidare, per tutte le motivazioni meglio esposte in premessa, ai sensi dell’art. 52, comma 7, 
della Legge Provinciale 10 settembre 1993 n. 26 e s.m.i., l’intervento di istallazione della 
stazione di pompaggio per la tubazione bypass di scarico nel contesto dei lavori per il rinnovo 
della condotta idrica Gazzi tratto tra la sorgente e il cisternello rompiflusso, all’impresa F.lli 
Bonora Srl con sede ad Arco (TN), in via Ovo, 38, per l’importo netto presunto di euro 8.500,00.-
 + 22% I.V.A., per un totale complessivo di euro 10.370,00.-;

2. di imputare la spesa complessiva di euro 10.370,00.- ai capitoli e corrispondenti impegni del 
bilancio di previsione dell’esercizio in corso, riportati nell’apposita tabella in calce al presente 
provvedimento;

3. di precisare che la prestazione di cui al precedente punto 1 del dispositivo è da erogarsi secondo 
le seguenti condizioni contrattuali:
- importo: l'ammontare massimo del corrispettivo è calcolato in euro 8.500,00.- (I.V.A. 22% 
esclusa);
- pagamenti: il pagamento del corrispettivo sarà effettuato in un’unica soluzione ad avvenuta 
ultimazione della prestazione di cui all'oggetto, previa presentazione di fattura vistata dal 
personale competente per regolarità tecnica e completezza realizzativa dell'intervento, entro 60 
giorni dal ricevimento della fattura stessa;

4. di procedere alla predisposizione dell’atto negoziale da sottoscrivere da parte della sottoscritta e 
della ditta aggiudicataria;

5. di dare atto che, ai fini e per gli effetti di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.:
- il CIG assegnato al servizio è il numero ZB22C6CF17,
- si subordina, a pena di nullità assoluta, il perfezionamento del contratto, all’assunzione da 
parte del contraente degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 
medesima;

6. di evidenziare che, in esecuzione di quanto dispongono il D.M. 55/2013 e la Circolare n. 1 di 
data 31 marzo 2014 del Ministero dell'Economia e Finanze, il Codice Unico di Ufficio del 
Comune di Arco, presso cui indirizzare le fatture elettroniche a partire dal 31 marzo 2015, è il 
seguente: UFXNNQ;

7. di evidenziare che il Comune di Arco ha adottato un apposito piano per l'anticorruzione e la 
trasparenza, nonché un codice di comportamento dei propri dipendenti, il tutto nel rispetto della 
legge n. 190/2012 e s.m.i., tesa a promuovere l'integrità dei comportamenti nella pubblica 
amministrazione e che gli anzidetti documenti sono visionabili sul sito istituzionale del Comune, 
alla sezione "Amministrazione trasparente";

8. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio finanziario per i provvedimenti di 
competenza ai sensi dell’articolo 29 del Regolamento di contabilità;

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

IA
N

C
A

 M
A

R
IA

 S
IM

O
N

C
E

L
L

I 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

3/
20

20
 d

a 
C

al
di

 M
ar

ia
 C

ri
st

in
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
ab

3f
bf

82
11

f1
39

ba
89

63
7f

2d
2c

e2
82

35
4f

9c
8f

76
38

12
59

a7
5f

e4
fa

6e
35

b9
03

19
.



Pagina 5 di 6

9. di precisare che il presente atto diventa esecutivo, con l’apposizione del visto del Responsabile 
del Servizio finanziario;

10. di evidenziare che avverso la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al 
T.R.G.A. di Trento entro 30 giorni ex artt. 119 e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104.

IMPUTAZIONE DELLA SPESA

Cod. Bil e Cap Anno Oggetto Beneficiario N. Impegno Tipo

09042.02.03510 2020 LAVORI IN ECONOMIA (ART. 52 
COMM. 7 L.P. 26/93). 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
F.LLI BONORA SRL DEI LAVORI 

FRATELLI BONORA S.R.L. 125567 U

 SIMONCELLI BIANCA MARIA / ArubaPEC 
S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti 
degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005;

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

IA
N

C
A

 M
A

R
IA

 S
IM

O
N

C
E

L
L

I 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

3/
20

20
 d

a 
C

al
di

 M
ar

ia
 C

ri
st

in
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
ab

3f
bf

82
11

f1
39

ba
89

63
7f

2d
2c

e2
82

35
4f

9c
8f

76
38

12
59

a7
5f

e4
fa

6e
35

b9
03

19
.



Pagina 6 di 6

Pratica istruita e presentata da:

Ufficio Cantiere comunale - Linardi Valerio

Il Fascicolo viene trasmesso, ad avvenuta esecutività della presente determinazione, al competente 
servizio sopraindicato per la sua esecuzione e comunicata p.c. mediante segnalazione informatica a:

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

IA
N

C
A

 M
A

R
IA

 S
IM

O
N

C
E

L
L

I 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

3/
20

20
 d

a 
C

al
di

 M
ar

ia
 C

ri
st

in
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
ab

3f
bf

82
11

f1
39

ba
89

63
7f

2d
2c

e2
82

35
4f

9c
8f

76
38

12
59

a7
5f

e4
fa

6e
35

b9
03

19
.



Comune della Città di Arco
PROVINCIA DI TRENTO

Determinazione n. 47 del 11/03/2020
OGGETTO: LAVORI IN ECONOMIA (ART. 52 COMM. 7 L.P. 26/93). AFFIDAMENTO ALLA DITTA F.LLI BONORA SRL 
DEI LAVORI DI INSTALLAZIONE DELLA STAZIONE DI POMPAGGIO PER LA TUBAZIONE BYPASS DI SCARICO NEL 
CONTESTO DEI LAVORI PER IL RINNOVO DELLA CONDOTTA IDRICA GAZZI TRATTO TRA LA SORGENTE E IL 
CISTERNELLO ROMPIFLUSSO. ASSUNZIONE DEI RELATIVI ONERI DI APPROVVIGIONAMENTO PROVVISORIO DI 
CORRENTE, GESTIONE, CONTROLLO E SMONTAGGIO DELL'IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO. IMPEGNO DELLA 
SPESA. CIG ZB22C6CF17

IMPUTAZIONE DELLA SPESA

Cod. Bil e Cap Anno Oggetto Beneficiario N. Impegno Tipo

09042.02.03510 2020 LAVORI IN ECONOMIA (ART. 52 
COMM. 7 L.P. 26/93). 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA F.LLI 
BONORA SRL DEI LAVORI 

FRATELLI BONORA S.R.L. 125567 U

Descrizione finanziamento della spesa N. Impegno

Finanziamento plurimo 125567

 

    

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art. 187 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige  e 
dell’art. 5 del Regolamento di contabilità, si esprime il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria relativamente alla spesa della presente determinazione e il suo finanziamento

18/03/2020 IL DIRIGENTE DELL’AREA FINANZIARIA

 Paolo Franzinelli / INFOCERT SPA
FIRMATO DIGITALMENTE

ai sensi del Capo II D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
PA

O
L

O
 F

R
A

N
Z

IN
E

L
L

I 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

3/
20

20
 d

a 
C

al
di

 M
ar

ia
 C

ri
st

in
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
70

7e
9e

bf
1c

f3
dd

05
5b

c0
07

13
24

72
57

2e
a8

29
0c

eb
fd

80
98

05
7c

0b
25

b8
48

a3
1d

aa
.


